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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

Po starom Vrbickom moste, ktorý spájal centrum s mestskými časťami Iľanovo a Ploštín, neostali ani piliere. Žilinský samosprávny kraj ho na jeseň zbúral a do roka plánuje na mieste 
postaviť nový. Podľa hovorkyne župy Evy Lacovej bude zhotoviteľ pokračovať v rekonštrukcii až do nástupu mrazov a zlých poveternostných podmienok. Chlapi by chceli stihnúť 
zrealizovať všetky práce, ktoré predchádzajú výstavbe spodnej časti mosta. Dvojmiliónová rekonštrukcia bola nevyhnutná, keďže most bol v havarijnom stave. Trvať by mala desať až 
dvanásť mesiacov za úplnej uzávery.

Práce na rekonštrukcii Vrbického mosta budú pokračovať až do mrazov.
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Jediným zástupcom Liptova v Národnej rade 
Slovenskej republiky (NR SR) je primátor Lip-
tovského Mikuláša Ján Blcháč, ktorý v sep-
tembrových parlamentných voľbách získal 
5580 preferenčných hlasov. Jeho zamest-
návateľom tak zostáva NR SR a za vedenie 
mesta bude aj naďalej poberať len minimál-
nu mzdu.

V  predchádzajúcom funkčnom období 
takto mestskej kase ušetril 213-tisíc eur, čo 
by predstavovalo celkovú cenu práce aj so 
všetkými odvodmi. Rovnaké peniaze zosta-
nú v mestskom rozpočte aj naďalej, napriek 
tomu platí, že za minimálnu mzdu prináša 
do mesta milióny eur.

Mesto ťaží z funkcií
Posty primátora a poslanca parlamentu ale-
bo župného zastupiteľstva sú podľa Blcháča 
spojené nádoby a dajú sa pekne skĺbiť. Dob-
rá spolupráca na týchto úrovniach prináša 
ovocie napríklad v podobe obrovských in-
vestičných akcií.

„Primátorovanie a zároveň poslancovanie 
v parlamente a na župe som si už vyskúšal 
v predchádzajúcom období a dnes viem, 
ako a cez ktoré výbory môžem ešte efek-
tívnejšie pôsobiť a prinášať tak do Mikuláša 
nové investície aj užitočné informácie,“ po-
vedal šéf mikulášskej radnice, ktorý za záuj-
my svojho mesta dlhé roky aktívne lobuje 
z viacerých stoličiek naraz a bez toho, aby 
sa pod ním niektorá podlomila. Ubezpečuje, 
že ako poslanec Národnej rady je schopný 
pre Liptovský Mikuláš vybojovať oveľa viac, 
čo sa mu už aj podarilo dokázať v predchá-
dzajúcom období.

Definitívna záchrana nemocnice
Vďaka rýchlejšiemu prístupu k informáciám 
a kontaktom v hlavnom meste sa mikuláš-
sky primátor v predstihu dozvedel o plá-
novanom zaradení Liptovskej nemocnice 
s poliklinikou MUDr. Ivana Stodolu do naj-
nižšej kategórie v rámci Optimalizácie siete 
nemocníc. Práve vďaka tomu získal priestor 
na iniciatívu a zapojenie ďalších ľudí do jej 
záchrany, a veľkým mediálnym tlakom aj sil-
nými argumentami to nemocnicu nateraz 
ochránilo pred rušením služieb.

„Prvý krok sa nám podaril, druhým chce-
me nemocnicu definitívne zachovať mini-
málne v takom rozsahu, v akom fungova-
la doposiaľ, a teda preradiť ju do vyššieho 
stupňa,“ informoval o svojich ambíciách.

Vďaka jeho pôsobeniu v  parlamente 
v  predchádzajúcom období vybojoval aj 
päťmiliónovú investíciu rekonštrukcie hlav-
ného ťahu mestom alebo osvetlenie kruho-
vého objazdu pri diaľnici.

Aby liptovský vidiek neochudobnel
Ďalšou veľkou témou pre náš región z par-
lamentného prostredia je podľa primáto-
ra zbabraná reforma národných parkov 
a schválená zonácia Veľkej Fatry. Ako vysvet-
lil, tá môže poškodiť ľudí, ktorí žijú a pracujú 
v dotyku s národnými parkami.

„Zonácia ovplyvní aj rozsah turistiky. Lip-
tov žije z turizmu, treba postupovať opatrne, 
poriadne diskutovať a možno sa inšpirovať 
funkčným systémom v zahraničí,“ skonšta-
toval a dodal, že z pozície poslanca v NR SR 
bude využívať práve svoje primátorské ar-
gumenty na zmenu tejto reformy.

Podporí reformu verejnej správy
Keďže je Ján Blcháč v parlamente jediným 
zastupiteľom Liptákov z  oboch okresov, 
osobne si vzal za cieľ vybojovať v Bratisla-
ve aj zlepšenie podmienok pre samosprá-
vy. Predchádzajúca vláda podľa jeho slov 
spôsobila samosprávam za posledného 3,5 
roka také škody, aké si novodobá história 
Slovenska nepamätá.

„Teraz to musíme napraviť, budem sa po-
dieľať na reforme verejnej správy predo-
všetkým z pohľadu optimálneho financova-
nia, vychádzať by mala aj zo skúseností ľudí 
z praxe, teda nás – primátorov a starostov.“

Úrad fičí ako hodinky
Zamestnanci mestského úradu pracujú 
v neprítomnosti svojho šéfa na plné obrát-
ky, úlohy, ktoré dostanú, vedia promptne 
vybaviť, aby sa primátor mohol mestu ve-
novať na vyššej úrovni. Na radnici totiž pri-
mátor vytvoril systém, ktorý dobre funguje.

„Do Bratislavy som pre mestskú agendu 
pracovne cestoval takmer týždenne aj v do-
be, keď som ešte nebol poslancom parla-
mentu. Je veľa záležitostí, ktoré zaberú vy-
bavovaním v mojej mikulášskej pracovni aj 
niekoľko týždňov a tam ich viem zariadiť za-
klopaním na pár dverí skoro na počkanie.“

Blcháč zdôraznil, že primátorom je 24 
hodín denne, sedem dní v týždni. V Brati-
slave nie je odrezaný od sveta a so svojimi 
kolegami komunikuje prostredníctvom vi-
deokonferencií a spoločného četu. O jeho 
pôsobenie v Liptovskom Mikuláši sa preto 
netreba obávať. Do hlavného mesta bude 
chodiť bojovať za celý Liptov. -red-

Mikulášsky primátor je v parlamente
jediný zástupca Liptákov

   Až 150 ľudí nájde do dvoch rokov prácu v novej výrobnej hale   
v Palúdzke   Pred pár dňami ju začala vo svojom areáli stavať spo-

ločnosť zameraná na strojárenskú 
a textilnú výrobu.

 Mohli by to byť aj absolventi 
Strednej odbornej školy poly-
technickej, ktorých firma aj dnes 
zamestnáva. Konateľ Rudolf Macho 
ma informoval, že spolupráca so 
školou je pre nich kľúčová, keďže 
ako jediná v okolí vychováva žiakov 
v strojárenskom odbore.

Spoločnosť pôsobí v našom meste 
už 13 rokov, pracuje tu približne 100 
ľudí a ako som sa dozvedel, niekto-
rých odborníkov sem pritiahli dokonca zo vzdialených regiónov.

 Som rád, že investorov naše mesto baví. Že rozširujú výrobu alebo prichádza-
jú úplne noví, pretože so sebou prinášajú aj nové pracovné možnosti a rozvoj 
infraštruktúry. Liptovský Mikuláš je dobré miesto pre život 

#mestoprevsetkych #rozvoj #pracovnemoznosti

Ján Blcháč – z denníka primátora
27. septembra o 11:42

Liptovská nemocnica s poliklinikou MUDr.  
Ivana Stodolu otvorila nové CT pracovisko 
na urgentnom príjme. Vyšetria ním približne 
7000 pacientov ročne. Nový prístroj ponúka 
oproti pôvodnému ostrejší obraz, kvalitnej-
šiu a rýchlejšiu diagnostiku.

Primátor Ján Blcháč zdôraznil potrebu vý-
meny starého desaťročného prístroja, no po-
ukázal na stále neistú budúcnosť mikulášskej 
nemocnice, ktorá je v rámci Optimalizácie 
siete nemocníc zaradená v najnižšom stupni.

„Pokiaľ sa naplní reforma nemocníc, no-
vý diagnostický prístroj ostane nevyužíva-
ný. Z mikulášskej nemocnice by sa stal do-
liečovák, ktorý by poskytoval len ambulant-
nú a jednodňovú starostlivosť. Verím, že táto 
investícia vyšle úradníkom, ktorí pripravujú 
optimalizáciu, jasný signál, že našej nemoc-

nici majú dať pokoj, aby mohla poskytovať 
zdravotnú starostlivosť minimálne tak, ako 
doteraz,“ vyjadril sa.

Primárka rádiodiagnostického oddelenia 
Andrea Rajníková priblížila, že na oddelení 
vyšetrujú pacientov z regiónu, ale aj množ-
stvo turistov.

 „Nový prístroj má špecializované progra-
my pre cievnu mozgovú príhodu, mozgové 
tumory, úrazové stavy a využívame ho na-
príklad aj pri pľúcnych a onkologických pa-
cientoch.“

Počítačový tomograf (CT) je základný diag-
nostický prístroj, ktorý sa používa na zobra-
zenie častí ľudského tela v jednotlivých vrs-
tvách a bez ktorého nemôže fungovať žiadna 
urgentná medicína.

-red-

Životy žachraňuje nové CT

Dopravné ihrisko má už 
druhá mestská škôlka
V Materskej škole v Liptovskej Ondrašovej 
majú nové dopravné ihrisko so značkami 
aj autíčkami. Deti sa vďaka nemu učia bez-
pečne sa pohybovať aj za bránami areálu. 

„Pokračujeme vo zveľaďovaní školy, 
pred časom sme inštalovali na dvore rôz-
ne hracie prvky, vybudovali sme umelý 
kopec s lezeckou dráhou, ktorý v zime 
slúži na spúšťanie, vynovili sme oplote-
nie. Škola plne kráča s dobou a vytvára 
kvalitné podmienky pre rozvoj detských 
schopností,“ skonštatoval viceprimátor 
Ľuboš Trizna. 

Ihrisko tvoria okruhy, križovatka, prie-
chody pre chodcov aj parkovacie miesta 
vo forme vodorovného značenia na asfal-
te. Škôlkarom užívanie ihriska rozširuje aj 
ich ekologické povedomie.

„Mnohé deti k nám chodia na bicyk-
loch či kolobežkách, ale hneď za bránou 
máme rušnú ulicu, preto sme vybudovali 
areál, kde im budeme vštepovať základy 
dopravnej abecedy,“ vysvetlila riaditeľka 
Lívia Krajčušková. 

Deti plochu dotvorili vlastnými kresba-
mi mesta, jazierka či parku. -red-

Mesto získalo ocenenie 
za kvalitu
Mikulášska samospráva funguje efektív-
ne a podľa európsky uznávaných kritérií. 
Potvrdili to výsledky súťaže Národná ce-
na Slovenskej republiky za kvalitu a spo-
ločenskú zodpovednosť 2023, mesto Lip-
tovský Mikuláš sa stalo oceneným fina-
listom.

 V  rámci 21.  ročníka súťaže preveril 
a zhodnotil našu samosprávu priamo na 
úrade tím posudzovateľov. Hodnotiteľ-
ská komisia pri Úrade pre normalizáciu, 
metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej re-
publiky rozhodla, že mesto získava oce-
nenie v kategórii A – Kvalita, spomedzi 
organizácií verejného sektora. Cenu pre-
berú predstavitelia Liptovského Mikuláša 
v novembri v Historickej budove Národ-
nej rady SR v Bratislave.

-red-
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Liptovský Mikuláš sa spojil s Kežmarkom 
a s Novým Targom, spoločne sa snažia zís-
kať prestížny titul Európska komunita špor-
tu 2024. Všetky tri mestá prišli v polovici ok-
tóbra navštíviť komisári z Asociácie európ-
skych miest športu pri Európskej únii, aby 
zistili, aké podmienky vytvárajú pre špor-
tovcov a na vlastné oči videli športovú in-
fraštruktúru v jednotlivých samosprávach.

Prečo by sme mali získať titul
Liptovský Mikuláš je Mestom olympijských 
víťazov a toto posolstvo hrdo napĺňa. Vyras-
tajú tu vrcholoví športovci, ktorí získavajú 
olympijské medaily, tituly majstrov Sloven-
ska, Európy, sveta. Radnica ročne vynakla-
dá viac ako 1,5 milióna eur na prevádzku 
športovej infraštruktúry a podporu športo-
vých klubov. Finančnou a projektovou pod-

porou tak vytvára podmienky, aby mohlo 
svoje športové aktivity rozvíjať široké spek-
trum obyvateľov. 

Ako prvé slovenské mesto má Mikuláš 
podpísané Memorandum o spolupráci so 
Slovenským olympijským a športovým vý-
borom. Bohatú infraštruktúru nám môžu zá-
vidieť aj väčšie mestá, pritom sa stále budu-
jú nové športoviská a modernizujú existujú-
ce. V meste na tomto poli pôsobí vyše 150 
klubov a združení. Šport bol vždy jednou 
z priorít vedenia nášho mesta a ostáva ňou 
aj do budúcnosti.

Čo nám titul prinesie
Spoločne s Kežmarkom a Novým Targom 
plánuje mikulášska radnica usporiadať rôz-
ne športové súťaže a podujatia pre širokú 
verejnosť. 

Spoločným cieľom je, aby sa zapojili všet-
ky vekové kategórie vrátane ľudí so zdravot-
ným znevýhodnením. Súťažami a poduja-
tiami chcú mestá podporiť aktívny životný 
štýl, zdravie a spájanie komunít. 

V roku 2024 plánujú ako Európska komu-
nita športu usporiadať napríklad hokejový 
turnaj miest, priateľské zápasy miest vo fut-
bale, basketbalový a volejbalový turnaj, cyk-
listické preteky, športové dni pre seniorov aj 
pre ľudí so zdravotným hendikepom a mno-
ho ďalších aktivít, súťaží a podujatí.

-red-

Chceme byť  Európskou 
komunitou športu

Z uponáhľaného mestského života vytrh-
ne Mikulášanov už 26. novembra špeciálny 
predadventný koncert. Stíšiť sa a započúvať 
sa do pokojných tónov môžu vďaka nemu 
o niečo skôr, ako bývalo zvykom.

Adventné koncerty sú tradičnou súčasťou 
predvianočného obdobia v našom meste, 
doteraz ich radniční organizovali na každú 
adventnú nedeľu. V tomto roku tá posledná 
vychádza priamo na Štedrý deň, ktorý väčši-
na z nás trávi doma v kruhu svojich blízkych.

„Rozhodli sme preto, že výnimočne pri-
pravíme jeden koncert týždeň pred začiat-
kom adventu a tri koncerty na prvé tri ad-
ventné nedele,“ vysvetlila Dana Guráňová 
z mestského úradu.

Prví sa predstavia nebeskí muzikanti
S  Koledami spod Rozsutca pricestuje do 
nášho mesta Nebeská muzika, ktorá rozo-
zvučí nádherné gotické priestory Kostola 

sv. Petra z Alkantary v Okoličnom. Staré ter-
chovské ľudové koledy ponúknu posluchá-
čom umelecký aj duchovný zážitok.

„Niektoré sú okorenené štipkou world 
music a iné, naopak, ladené do autentické-
ho ľudového šatu tak, aby si poslucháč kaž-
dej generácie prišiel na svoje. Okrem piesní 
a cappella či piesní s inštrumentálnym sprie-
vodom je celý koncert prepletený recitova-
nými vinšami, úryvkami trojkráľovej hry, 
sprievodným slovom plným inšpiratívnych 
myšlienok,“ charakterizovali muzikanti svoj 
vianočný koncert.

Tradičné Vianoce vedia okúzliť
Prvá adventná nedeľa 3. decembra bude 
na Nádvorí Čierneho orla patriť Detské-
mu folklórnemu súboru Pramienok a jeho 
komponovanému pásmu venovanému ad-
ventnému obdobiu. Ľudové zvyky a tradí-
cie spoznajú návštevníci aj vďaka folklórnym 

súborom Váh a Vŕbové prútie, folkloristi nás 
prevedú rôznymi podobami Vianoc.

Vianočné reminiscencie od Tatranu
V ďalšom týždni vystúpi v Kostole sv. Miku-
láša na Námestí osloboditeľov domáci spe-
vokol Tatran, ktorý ako najstarší neprofesi-
onálny spevokol na Slovensku v tomto ro-
ku oslávil 150. výročie založenia. Program 
doplnia učitelia Základnej umeleckej školy 
Jána Levoslava Bellu.

Hudba bez nástrojov
Sériu adventných koncertov uzavrie 17. de-
cembra vokálna skupina Close Harmony 
Friends z Nitry v evanjelickom kostole na 
Námestí Žiadostí slovenského národa, kto-
rá je stálicou na slovenskej a cappella scé-
ne už od roku 1990. Svoju hudbu vytvárajú 
členovia skupiny bez použitia hudobných 
nástrojov. -red-

Zimná pohotovosť pre cestárov je v našom 
meste oficiálne vyhlásená od 15. novembra, 
Verejnoprospešné služby (VPS) však majú 
v zálohe časť vozového parku už od 1. no-
vembra pre prípad, že by sneh napadol skôr. 
Úlohou zimnej údržby však nie je úplne od-
strániť sneh a ľad z chodníkov a ciest, upo-
zornil na to Gabriel Lengyel z mestského od-
boru dopravy.

„Zimná údržba má za úlohu čo najviac 
zmierniť poveternostné vplyvy na miestne ko-
munikácie, ich úplné odstránenie nie je vždy 

možné. Preto je veľmi dôležitá aj samotná 
ostražitosť, opatrnosť a ohľaduplnosť účast-
níkov cestnej premávky či samotných chod-
cov,“ vysvetlil.

Soľ je účinnejšia
Miestne komunikácie sú podľa plánu údržby 
rozdelené do skupín na základe ich priorít. 
Plán určuje, v akom časovom horizonte musí 
začať výkon údržby danej cesty – tie najhlav-
nejšie do jednej hodiny, najmenej dôležité do 
šiestich hodín.

Kým sa za minulé roky posýpali niektoré 
úseky ciest prvej dôležitosti len štrkom, ten-
to rok budú cestári tieto komunikácie aj soliť. 
Malo by to zrýchliť zjazdnosť hlavných mest-
ských ťahov, pretože soľ zabezpečí aj rozpus-
tenie snehu a ľadu, nielen ich rozjazdenie.

„Dosiaľ sme používali na niektoré časti vo-
zoviek menej soli, dôvody boli ekonomické. 
Tona soli stojí 150 eur a tona štrku 15 eur,“ 
vysvetlil Martin Kögel z VPS.

Na zimnú sezónu zvykli minúť mestskí 
cestári priemerne sto ton soli, pre nasledujú-
cu očakávajú trojnásobné navýšenie.

Všetky cesty nie sú mestské
Hlavný ťah mestom ani cesty II. a III. triedy 
mesto neudržiava, stará sa o ne Slovenská 
správa ciest a Správa ciest Žilinského samo-
správneho kraja. „So zástupcami Správy ciest 
ŽSK sme sa dohodli, že budú túto zimu robiť 
údržbu Poľnohospodárskej ulice, ktorá slúži 
ako obchádzková trasa počas výstavby Vr-
bického mosta. Mesto na oplátku bude čistiť 
cestu III. triedy okolo areálu vodného slalomu 
a na Nábreží,“ povedal Gabriel Lengyel.

Pracovníci z  mestských Verejnoprospeš-
ných služieb majú na starosti údržbu mest-
ských komunikácií, zabezpečujú 106 kilomet-
rov ciest, 11 mostov, dva podchody, 120 met-
rov schodov a 75 kilometrov chodníkov.

-red-

Cestári môžu dopady zimy len zmierniť,  nevedia ich zrušiť 

Tohtoročný príbeh mikulášskych
Vianoc sa začína opäť v novembri
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Liptáci sú úžasní ľudia, lokálpatrioti ochotní 
pomáhať a spojiť sa pre dobrú vec, poveda-
la pre mesačník Mikuláš správkyňa Komunit-
nej nadácie Liptov (KNL) Jana Mrlianová. Po-
čas dvadsaťročného pôsobenia organizácie 
menili región na lepšie miesto pre všetkých 
stovky dobrovoľníkov a darcov, pomáhali ko-
mukoľvek a čomukoľvek.

„Za dve desaťročia sme podporili 936 ko-
munitných projektov na celom Liptove a pre-
rozdelili sme takmer milión eur,“ uviedla Mr-
lianová.

Mikulášania ich ocenili
Nadácia koncom októbra oslávila výročie za-
loženia spolu so svojimi priaznivcami sláv-
nostným galavečerom v mikulášskom Dome 
kultúry. Primátor Ján Blcháč ocenil ich dlho-
ročný prínos Verejným uznaním za zásluhy, 
vyznamenanie odovzdal do rúk dlhoročnej 
správkyne Jany Mrlianovej.

„Mnohých dobrovoľníkov v našej komu-
nitnej nadácii poznám osobne a môžem po-
vedať, že sú to skvelí ľudia s obrovským srd-
com, ktorí by ostatným dali aj to posledné, čo 
majú. Nachádzajú u nich pochopenie a pod-
poru mnohé rodiny v núdzi, ale aj celé komu-
nity, ktoré vďaka pomoci nadácie zveľaďujú 
svoje okolie, mesto a región. Organizácia je 
mimoriadne aktívna a ostatní nám ju môžu 
závidieť,“ vyzdvihol prácu KNL šéf mikuláš-
skej radnice, ktorý stál pri zrode nadácie ako 
zakladajúci člen.

Teplé polievky aj šikovný trh
Poslaním regionálnej neziskovej organizácie 
je zveľaďovať Liptov a podporovať verejno-
prospešné občianske aktivity v ňom, zdro-
je KNL smerovali do viacerých projektov aj 
v našom meste.

„Varili sme teplé polievky pre bezdomov-
cov s manželmi Perašínovcami, urobili sme 
jednu z prvých módnych prehliadok v mi-
kulášskej synagóge, spoluorganizovali sme 
Šikovné trhy v Rohonciho záhrade a mno-
hé vianočné koncerty v meste,“ vymenovala 
správkyňa KNL.

Nadácia podporila tiež projekty v mikuláš-
skych školách, akcie Múzea Janka Kráľa, špor-
tových klubov, Spoločnosti Kolomana Soko-
la, Centra sociálnych služieb Anima a mno-
hých ďalších.

Centrum pre hendikepované deti
Nadácia sa už druhý rok zaoberá myšlienkou 
vybudovania zariadenia, ktoré by mohlo slú-
žiť ako denné centrum či stacionár pre ľudí so 
zdravotným znevýhodnením. Jediné jestvu-
júce zariadenie v širokom okolí je v Liptov-
skom Mikuláši, no pre celý región kapacitne 
nepostačuje.

„Stretávame sa na rôznych fórach s mamič-
kami takýchto detí a čoraz viac pociťujeme, 
že toto je téma, ktorej by sme mali venovať 
pozornosť. Uvedomujeme si, že na takýto 
projekt sme malým pánom. Preto túto otáz-
ku všade otvárame s nádejou, že sa nám to 

spoločne s mestami v regióne, župou a dar-
cami podarí,“ vyjadrila nádej.

Vybudovanie stacionára pre dospe-
lých s  fyzickým a  mentálnym hendike-
pom je dlhodobým cieľom primátora Jána  
Blcháča.

„Urobíme všetko pre to, aby sa nám po-
darilo nájsť priestory a financie na vytvore-
nie takéhoto zariadenia, aby hendikepova-
ní ľudia nežili izolovaní od sveta, ale prežili 
deň zmysluplne a príjemne a ich rodinní prí-
slušníci mohli napríklad zarábať,“ ozrejmil.

Barlatón je srdcovka
Jeden z najväčších a najznámejších projek-
tov komunitnej nadácie je Barlatón, ktorý 
vznikol z nevinnej stávky dvoch hendikepo-
vaných Liptákov. Trasa benefičnej akcie, kto-
rá pomáha rodinám s postihnutými detička-
mi, začína každý rok v mikulášskej mestskej 
časti Okoličné, naposledy sa na nej zúčastni-
lo viac ako 800 bežcov a cyklistov.

„Veľmi rada pracujem s cieľovou skupi-
nou zdravotne znevýhodnených, pretože 
ma obohacujú a dávajú mi nové podnety 
pre prácu.“

Najťažšie je osloviť jednotlivca
Pandémia koronavírusu, vojna na Ukrajine 
a rôzne krízy na Slovensku podlomili kolená 
mnohým neziskovým organizáciám v kraji-
ne. Zdrojov na financovanie je menej, ľu-
dí, ktorí potrebujú pomoc, naopak pribúda.

„V  skutočnosti nie je akútna potreba 
veľkých darov. Na Liptove žije 150 tisíc ľu-
dí, keby každý prispel jedným eurom me-
sačne, dokázali by sme robiť neuveriteľné 
veci. Spoločne by sme mohli opravovať 
mosty, budovať oddychové zóny, pomáhať 
rodinám v ich ťažkých chvíľach. No oslove-
nie jednotlivca je to najťažšie v našej práci, 
pretože ľudia nám musia dôverovať a našu 
prácu považovať za transparentnú a prínos-
nú, keďže darujú vlastné peniaze,“ vysvetlila.

Požiadajte o podporu aj vy
Každý jeden Lipták sa so svojím projektom 
môže aktívne zapojiť do grantových výziev, 
ktoré počas roka vypisuje nadácia, obyva-
telia majú často skvelé myšlienky a nápady 
na zlepšenie kvality života vo svojom okolí. 
Podľa Mrlianovej je dôležité, aby ľudia sami 
boli iniciatívni.

„Sme tu pre všetkých, ktorí majú nápad, 
ochotu a energiu vykonať niečo dobré pre 
našu spoločnosť. Niekedy stačí len chuť 
dobrovoľníkov a získaný grant, a urobí sa 
krásne dielko – vymaľuje sa plot v škôlke, 
vyčistí verejné priestranstvo, osadí lavička 
či opraví detské ihrisko.“

KNL sa snaží reflektovať na najpálčivejšie 
problémy v regióne a za pomoci partne-
rov hľadať efektívne riešenia. Nadácia plní 
funkciu dôveryhodného a transparentného 
sprostredkovateľa pomoci tým, ktorí si sami 
pomôcť nedokážu, dodala Jana Mrlianová.

-red-

Komunitná nadácia Liptov pomáha 
ľuďom v regióne už 20 rokov

Cena mesta za 
polstoročnú existenciu
Akadémia ozbrojených síl generála Mi-
lana Rastislava Štefánika oslavuje vý-
znamné jubileum. Pri príležitosti 50. vý-
ročia vysokého vojenského školstva na 
Liptove odovzdal primátor Ján Blcháč do 
rúk rektora Jozefa Putteru Cenu mesta 
Liptovský Mikuláš. Ocenenie opätoval aj 
rektor, ktorý udelil mestu cenu za výbor-
nú spoluprácu. Škola s radnicou spolu-
pracuje najmä v oblasti uchovávania his-
torickej pamäti, ale aj v oblasti krízového 
manažmentu. Polstoročnicu si akadémia 
pripomenula slávnostným programom 
v priestoroch školy.

„Akadémia nie je len vojenskou vy-
sokoškolskou vzdelávacou inštitúciou. 
Predstavuje zároveň miesto, kde sa for-
muje charakter. Tu sa poslucháči učia 
lojalite, odvahe a oddanosti demokra-
tickým hodnotám, ktoré tvoria základy 
nášho štátu. Je to miesto, kde sa šíri po-
vedomie o dôležitosti, ale aj cene mieru 
a bezpečnosti nielen pre našu krajinu, 
ale aj pre celý svet,“ povedal rektor aka-
démie Jozef Puttera. -red-

Hlavný kríž je nový
Na Vrbickom cintoríne nájdete nový cen-
trálny kríž. Vysoký je štyri metre a rezbár 
ho vyrobil z červeného smreka. Ten pô-
vodný bol poškodený, podpísal sa na 
ňom čas aj poveternostné podmienky. 
Pracovníci mestských Verejnoprospeš-
ných služieb preto osadili nový symbol 
piety a v blízkosti pôvodného mu vytýči-
li aj dôstojné miesto, aby popri hroboch 
nezanikol.  -red-

Akcia na separačný set platí 
len do konca roka
Mikulášania majú možnosť zakúpiť mod-
rú a žltú nádobu na zber plastov a papie-
ra za tretinovú cenu, teda 27 eur za obi-
dve nádoby, táto akcia však platí len do 
konca kalendárneho roka. Zakúpiť si ich 
môžete len ako set v sídle Verejnopro-
spešných služieb na Družstevnej počas 
prevádzkových hodín (od 7:00 do14:00 
h). -red-

V prvej polovici októbra sa začali práce na 
opätovnom uzatvorení skládky vo Veternej 
Porube. Pri odstránení zeminy z telesa sklád-
ky sa robotníkom potvrdilo, že pri jej pôvod-
nom uzatvorení nebol dodržaný projekt.

Namiesto tesniacich a drenážnych vrstiev 
boli pod rekultivačnou zeminou vo viacerých 
lokalitách skládky nasypané balvany, roxory, 
kusy betónu a ďalší stavebný odpad. Niekde 
dokonca trčali igelity a ďalšie smeti, čo sved-
čí o tom, že medzi odpadom a rekultivačnou 
zeminou úplne chýbajú tesniace aj drenážne 
materiály. Na vlastné oči sa o tom mohli pre-
svedčiť aj poslanci mestského zastupiteľstva 
na obhliadke miesta.

„Vrstvy použité pri pôvodnom uzavretí 
skládky neboli vyhovujúce, niekde chýba-
li úplne, v mnohých miestach sme nenašli 
drenážnu vrstvu na odtok vody, niekde sme 
nenašli ani ílové tesnenia, čo malo za násle-

dok to, že povrchová voda pretekala tele-
som,“ potvrdil Pavol Baláž, riaditeľ spoločnos-
ti Slovkorekt, ktorá realizuje nové prekrytie 
zle uzatvorenej skládky tuhého komunálne-
ho odpadu. Podľa jeho slov je stav, ktorý na 
skládke zistili, podstatne horší, ako ten, kto-
rý predpokladali pri začatí jej nového uza-
tvorenia.

„Odkrývame miesta, kde nielenže nebola 
dodržaná vrstva pre izoláciu proti povrchovej 
vode, ale zároveň nachádzame miesta, kde 
nebola dodržaná žiadna skladba, čiže ani tie 
spodné vrstvy, ktoré mali slúžiť na odvod ply-
nu a táto vrstva je nevyhnutná na to, aby aj 
izolačná vrstva bola funkčná a nebola v bu-
dúcnosti poškodená,“ vysvetlil.

Vzhľadom na neočakávaný stav, ktorý uká-
zali až prvé práce na skládke, bude zrejme 
nutné navyšovanie výdavkov na jej realizá-
ciu.  -red-

Skládka netesnila
pre odfláknutú robotu

Každý rok pridáva mesto do mozaiky revitali-
zácie Hája Nicovô nový prvok. Túto jeseň rad-
nica zrenovovala šestnásť podstavcov na ko-
vové vence. Zhotoviteľ opravil medzery me-
dzi obkladovými kameňmi, vyčistil ich a po-
škodené obklady vymenil za nové. Podstavce 
majú aj impregnačnú vrstvu proti pôsobeniu 
poveternostných vplyvov. V roku 2020 získalo 
mesto peniaze na zásadnú rekonštrukciu hro-
bových miest, v minulom roku došlo k obnove 
samostných kovových vencov.  Do budúcnos-
ti plánujú predstavitelia mesta nechať zrekon-
štruovať aj hlavný pylón, financie chcú zabez-
pečiť dotačne z externých zdrojov. Okrem in-
vestícií do vojnového cintorína pribúdajú na 
výšine mimo pietneho miesta aj prvky kultúr-
no-športovo-oddychovej zóny.  -red-

Obnovili podstavce s vencami, budú odolnejšie
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Korčuľovanie 
zadarmo je späť
Mikulášania môžu od októbra znovu 
korčuľovať bez platenia. Vedenie mes-
ta pre nich vybavilo štyri hodiny v Ti-
tan aréne aj na ďalšiu sezónu. Korču-
le si môžete pripraviť prvé tri novem-
brové soboty a poslednú novembrovú 
nedeľu.

Presný čas a termín nájdete každý 
týždeň v rozpise ľadu, ktorý je zverej-
nený na stránke www.jlarena.com a je 
pravidelne aktualizovaný. Na stránke 
sa nachádzajú rozpisy pre obidva zim-
né štadióny, treba si preto otvoriť časť 
„Rozpis ľadu TITAN aréna“. Bezplatné 
korčuľovanie býva označené ako „Ve-
rejnosť LM“.

-red-

Posledná míľa

Október na Fest

Ondrašovská horička

Mikulášsky kotlík

Jeseň v našom meste má grády

Na vrcholných podujatiach sezóny, ako sú 
majstrovstvá Slovenska, získali mikulášski 
atléti Centra voľného času (CVČ) historicky 
rekordných 15 medailí. 

Mesto talentom na cestu za úspechom vy-
tvorilo podmienky vybudovaním kvalitného 
tréningového zázemia v podobe nového at-
letického štadióna. Vďaka nemu mohli atléti 
začať prípravu na sezónu už v marci.

„Tento aspekt sa podpísal pod výborné 
výkony, pretože v predchádzajúcich rokoch 
sme ešte koncom apríla trénovali v telocvič-
ni alebo v posilňovni,“ priblížil riaditeľ centra 
Roman Králik.

Padol slovenský rekord
Za sezónu 2023 získala sedem cenných ko-
vov všestranná viacbojárka Paula Perončíko-
vá, prekážkar Tomáš Revaj vybojoval tri me-
daily, vytrvalkyňa Ela Hvorková dve striebra 

a trojskokan a desaťbojár Matúš Grieš dva 
bronzové kovy. Dorastenec Michal Kopček 
zvíťazil na 400 metrov prekážok.

 Ela Hvorková na záver sezóny zabehla 
slovenský rekord starších žiačok v behu na 
1500 metrov prekážok za krásny čas 5:09,37 
min. v rámci reprezentačného – medzištát-
neho stretnutia Under 16 v Trnave. Na po-
sledných pretekoch sezóny si zlepšila osob-
ný rekord o neuveriteľných 21 sekúnd a žiac-
ke tabuľky sa prepisovali o štvorsekundovú 
cifru. Tieto výsledky ju dostali do výberu na 
majstrovstvá Európy do 18 rokov, ktoré sa 
uskutočnia budúcu sezónu v Banskej Bys-
trici.

Vedenie nášho mesta si množstvo me-
dailí, osobných či republikových rekordov 
všimlo. Primátor týmto úspešným športov-
com za ich výkony a za šírenie dobrého me-
na mesta udelil pamätnú medailu.

Deti súťažili na domácej pôde
Úspešnú bilanciu má aj detská atletika. V sú-
ťaži družstiev Stredoslovenského atletické-
ho zväzu získali v októbri na domácej pôde 
chlapci tretie miesto, dievčatá obsadili pek-
né piate miesto.

„Toto vydarené podujatie bolo z organizač-
ného hľadiska pre nás veľmi náročné, preto-
že sa na ňom zúčastnilo 320 atlétov z 20 klu-
bov a zabezpečovalo ho 40 rozhodcov,“ po-
vedal Králik.

Do budúcna v CVČ očakávajú od detských 
atlétov (ročník narodenia 2010), ktorí prechá-
dzajú do kategórie staršieho žiactva, cenné 
umiestnenia na majstrovstvách Slovenska. 
Nádeje vkladajú do vrhačky guľou Lucie An-
drovičovej, ktorá suverénne vedie tohtoročné 
tabuľky v kategórii mladších žiačok výkonom 
12,06 m. Natália Húsenicová je na druhom 
mieste v behu na 1500 metrov. Šimon Kubo 
v hode kriketovou loptičkou a Samuel Dara-
boš v behu na 1500 metrov sú v tabuľkách na 
piatom mieste. Romana Revajová, ktorá sa javí 
ako perspektívna viacbojárka, môže pokračo-
vať v zbieraní medailí, ako jej staršia oddielo-
vá kolegyňa Paula Perončíková. -red-

Za našimi atlétmi z CVČ
je historicky najúspešnejšia sezóna
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Z Liptova sa každým dňom nenávratne vytrá-
ca časť ľudových tradícií regiónu, o ich ucho-
vávanie, ale aj šírenie a sprostredkovanie sú-
časnej generácii sa snaží Liptovské kultúrne 
stredisko (LKS), ktoré si v októbri pripomenulo 
70. výročie založenia osvetovej činnosti v na-
šom meste.

„Stredisko je významným nositeľom 
a  uchovávateľom kultúry, vzdelanosti, or-
ganizácie spoločenských programov a akcií. 
Neustále produkuje kvalitnú a pestrú kultú-
ru a formuje ľudí na kultúrne bytosti. Prajem 
zamestnancom, aby si zachovali zanietenie 
a tvorivú myseľ aj v ďalšom období,“ pove-

dal primátor Ján Blcháč počas osláv výročia 
Osvety.

Zameranie je široké
Divadlo, folklór, film, fotografia, výtvarníctvo, 
umelecký prednes aj remeslo. To všetko za-
strešujú mikulášski osvetári. Hlavným posla-
ním LKS je podpora a odborná pomoc pre ko-
lektívy a krúžky záujmovej umeleckej činnosti, 
samostatne tvoriacich jednotlivcov a zapája-
nie ich do okresných a regionálnych postupo-
vých súťažných prehliadok.

„V našom regióne pôsobí niekoľko desiatok 
zoskupení a stovka jednotlivcov, ktorí vyvíja-

jú činnosť v oblasti záujmovej umeleckej čin-
nosti. Prehliadky, súťaže a festivaly vytvárajú 
priestor pre ich tvorivú prezentáciu a umelec-
kú konfrontáciu,“ vysvetlila riaditeľka strediska 
Miroslava Palanová.

Organizácia stála pri zrode viacerých ce-
loštátnych a medzinárodných podujatí, kto-
ré sa konajú na Liptove. Ide napríklad o Fol-
klórny festival Východná, prehliadku amatér-
skych divadelných súborov Belopotockého 
Mikuláš, medzinárodný festival neprofesio-
nálneho filmu Tatranský kamzík, medzinárod-
ný festival pantomímy a pohybového divadla 
PAN a mnoho ďalších.

Ľudové tradície Liptova vymierajú
Vzácne regionálne dedičstvo odchádza pod-
ľa riaditeľky LKS do zabudnutia spolu s jeho 
nositeľmi, poslednými pamätníkmi.

„Naše stredisko aktívne spolupracuje s fol-
klórnymi skupinami, s nositeľmi tradícií, inšpi-
ruje sa ich prejavmi, snaží sa o ich ďalšie ucho-
vávanie, archivovanie, šírenie a sprostredko-
vanie súčasnej generácii aj prostredníctvom 
vzdelávania najmenších žiakov materských 
a základných škôl.“

Doplnila, že LKS pre nich organizuje cyklus 
remeselných, tanečných a hudobných dielní 
s názvom Rodný môj kraj. Remeselné techni-
ky spájajú v detskom tábore Šikovníček, no 
nezabúdajú ani na dospelých. Tí sa stretávajú 
v pravidelných keramických kurzoch alebo na 
medzinárodnom tanečnom tábore, kde spo-
znávajú slovenské ľudové tance.

„Veríme, že aj vďaka všetkým týmto aktivi-
tám, sa na tradície v našom regióne nezabud-
ne,“ dodala Palanová. -red-

Záhrada Materskej školy Vranovská sa v ok-
tóbri zmenila na kráľovstvo, stretli sa v ňom 
deti z piatich mikulášskych škôlok a vyzdobili 
ho vlastnoručne vyrobenými jesennými de-
koráciami. Jednotlivými stanovišťami kráľov-
stva ich sprevádzali štyri vrany a kráľ s kráľov-
nou. Škôlkari plnili rôzne úlohy, z prírodných 
materiálov vyrobili niekoľkometrovú manda-
lu, koláčiky alebo napríklad postavičky.

„Využili šípky, farebné listy a kvety, gaštany, 
mach či šišky. Jednoducho všetko, čo nám je-
seň ponúka,“ povedala vedúca odboru škol-
stva na mestskom úrade Mária Boltižiarová.

Populárne sú tekvice aj jablká
Mikulášski škôlkari na jeseň pečú jablkové ko-
láče, vyrábajú strašidelné tekvice a v októbri 
nezabudli ani na hlavné posolstvo Mesiaca 
úcty k starším. Vo viacerých materských ško-
lách si pre starých rodičov pripravili vystúpe-
nie alebo tvorivé dielničky, inde im rovno po-
máhali s dennými činnosťami.

Čítali im staré mamy
Pred obedným odpočinkom na chvíľu vyme-
nili pani učiteľky v Žirafke staré mamy. Deťom 
chodili čítať rozprávky.

„Starých rodičov určite najviac poteší čas, 
ktorý strávime v ich spoločnosti. Preto pra-
videlne na jeseň organizujeme tvorivé diel-
ničky, kde vnúčatá starkých potešia peknou 

piesňou, básničkou a  spoločne si vyrobia 
ozdobné tekvičky, ježkov z jabĺčka a iné vý-
tvory z prírodnín. Tiež sme pre deti pripra-
vili aktivity na doma, plnili jednotlivé úlohy, 
ktorými pomáhali svojim starkým napríklad 
s hrabaním lístia, zametaním domácnosti ale-
bo s nákupom,“ informovala riaditeľka Mag-
da Riessová.

Starajú sa o záhradku
Materská škola Kláštorná sa zameriava na 
environmentálnu výchovu, deti sa v  kaž-
dom ročnom období starajú o svoju záhrad-
ku u babky a dedka.

„Spolu s rodičmi máme tekvicovú slávnosť, 
pečenie jablkových koláčov a výrobu ovoc-
ných a zeleninových nátierok,“ vymenovala 
riaditeľka Zdenka Tarageľová s tým, že ich 
škôlka žije farebnou jeseňou.

Zábava s gaštanmi
Gaštany sa dajú využiť na milión spôsobov. 
Deti ich z vlastnej iniciatívy nosili aj do ma-
terskej školy na Okoličianskej ulici.

„Využili sme ich pri denných aktivitách. Deti 
tvorili geometrické tvary, postavy kamarátov, 
slniečko a oblaky, pretože máme slniečkovú 
a obláčikovú triedu. Počas tvorivej činnos-
ti vnímali tvar gaštanov a cítili ich pozitívne 
účinky,“ uviedla zástupkyňa riaditeľky pre ma-
terskú školu Renáta Máliková.

Jeseň zabavila škôlkarov v kráľovstve Vranky

Zamerali sa na starkých
Najmenší zo škôlky v Liptovskej Ondrašovej 
strávili jesenné popoludnie so starými rodič-
mi, na školskom dvore pri Materskej škole 
Komenského vznikla galéria jesenných prác 
a škôlkari zo Stodoláčika pomohli Klubu se-
niorov na Vajanského ulici s hrabaním lístia. 
Po práci ich čakala zaslúžená odmena vo for-
me jablkovej hostiny.

Navštívil ich robot
V popredí edukačných aktivít v mikulášskych 
materských a základných školách je na jeseň 
aj oblasť robotiky a interaktívnych technoló-
gií. Viaceré škôlky navštívili študenti elektro-
techniky aj so svojím robotom. Deti si mohli 
vyskúšať základy programovania. -red-

Ani pamätníci si nevedia spomenúť, kedy 
sa poslednýkrát niesol Nábrežím spoločný 
zvuk troch vrbických zvonov z kostola Zbier-
ka. Dva z nich boli časom umlčané a z ve-
že výnimočného kostolíka sa roky rozlieha-
lo zvonenie už len jedného z nich. Pri prí-
ležitosti osláv stého výročia spojenia Vrbice 
s mestom po rokoch slávnostne zaznie odbí-
janie všetkých troch zvonov. Od novembro-
vých osláv už budú takto spolu každý deň 
oznamovať poludnie, a tiež zvolávať veria-
cich na Služby Božie o 18. hodine.

Zasiahnutý delom
Tri zvony boli inštalované do veže jednolo-
ďovej stavby malého evanjelického kosto-
líka Zbierka na Nábreží, fungovali od roku 
1930. Jeden z nich je dokonca najväčším 
v Liptovskom Mikuláši a nesie meno cirkev-
ného reformátora Martina Luthera, ktorého 
podobizeň je na ňom aj zobrazená. Počas 
druhej svetovej vojny boli zvony poškodené, 
niektorý bol zasiahnutý delostreleckou paľ-
bou. Zásadnejšia rekonštrukcia kostola v ro-
koch 1947 až 1951 priniesla ich elektrifikáciu.

Zvonenie cez mobil
Od povojnovej rekonštrukcie sa na kostolné 
zvony podpisoval čas a celé roky zvonieval 
už len ten najmenší. Z darov podporovate-
ľov a veriacich ukončili v októbri tohto ro-
ka ich opätovnú obnovu, peniaze doložilo 
aj mesto.

„Obnovili sme ukotvenie, vymenili elek-
troinštaláciu a vyčistili mechaniku. Výsled-
kom je nádherný mocný zvuk a ich spustenie 
sa dá ovládať aj cez mobil,“ povedal predse-
dajúci zborový farár ECAV v Liptovskom Mi-
kuláši Marián Bochnička.

Odháňali silné búrky
Zvuk zvonov býval v minulosti neoddeliteľ-
nou súčasťou života našich predkov. Ozna-
moval im čas, upozorňoval na nebezpečen-
stvo, pozýval na bohoslužby a bol aj súčasťou 
odprevádzania na večnosť. Ľudia dokonca 
odháňali zvonením na kostolných zvonoch 
aj búrku. Dnes majú najmä symbolický výz-
nam. Patria ku kultúrnemu dedičstvu krajiny, 
na svoju existenciu upozorňujú pri slávnost-
ných príležitostiach, ale v Liptovskom Miku-

láši majú aj informačnú funkciu. Odbíjajú po-
ludnie a zvolávajú na Služby Božie.

Zvučná storočnica
Hlahol trojice zvonov z kostola Zbierka sláv-
nostne zaznie 19. novembra. Ich opätovné 
rozozvučanie bude vzácnou súčasťou podu-
jatia Vrbický zvon, ktoré sa bude konať v kos-
tole o 17. hodine. Program organizuje mesto 
s Cirkevným zborom ECAV pri príležitosti sté-
ho výročia spojenia Vrbice s Liptovským Mi-
kulášom. V pásme bude účinkovať komorný 
ženský zbor Laeto Animo, organista Metod 
Rakár a s prezentáciou vystúpi vedúci praco-
viska Štátneho archívu Peter Vítek. -red-

Mikulášski osvetári zachraňujú
naše regionálne tradície

Po rokoch sa rozozvučia všetky tri vrbické zvony
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Najväčšia ochutnávka vína 
v Liptovskom Mikuláši

20 vinárov z celého Slovenska a zahraničia 

predstaví viac ako 200 druhov vzoriek vína.

V sobotu 9. decembra 2023 

o 16:00 - 21:00 hod. v Synagóge.

Pod záštitou primátora mesta Liptovský Mikuláš.

VSTUPNÉ 18€ (vstupenky v predpredaji: 15€ na www.kamzavinom.sk)

V cene vstupenky je bezodný pohár na konzumáciu vína na mieste a 5€ kupón na nákup fľaše vína so sebou.

Festival pantomímy PAN vstúpi v novembri 
už do štvrtého desaťročia existencie. Naj-
väčší, najstarší a jediný festival pantomímy 
svojho druhu na Slovensku oslávi 30 rokov. 
Pogratulovať a vzdať mu hold prídu mímo-
via z celého sveta – z Austrálie, zo Švajčiarska, 
z Nemecka, z Česka či z Ukrajiny. Divadelné 
predstavenia, pri ktorých nezaznie ani slovo, 
si môžete pozrieť v mikulášskom Dome kul-
túry 22. – 25. novembra.

„Liptovský Mikuláš je dobre známy tým, 
že je hlavným mestom pantomímy. Teraz 
sa spolu so známym mímom Miroslavom 
Kasprzykom nezmazateľne zapíše do de-
jín slovenského divadelného umenia. Som 

rád, že okrem prírodných krás a turistických 
atrakcií má naše mesto čo ponúknuť aj náv-
števníkom bažiacim po kultúre,“ skonštatoval 
primátor Ján Blcháč. Doplnil, že radnica festi-
val dlhodobo finančne podporuje.

Lákadlom sú Austrálčania
Absolútnou hviezdou podujatia bude aus-
trálske duo The Umbilical brothers, ktoré 
publikum obdaruje iskrivým humorom, bra-
vúrnym pohybom, zvukovou ekvilibristikou 
a salvami úprimného smiechu.

„Pre divákov sú pripravené detské i večer-
né predstavenia z Ukrajiny, Nemecka, Švaj-
čiarska, či Čiech, odborná debata k výročiu, 

oslavná prehliadka jednotlivcov, dvojíc, trojíc 
aj súborov. Nebude chýbať Memoriál Duš-
ka Kubaňa v improvizovaní – súťaž o Pohár 
primátora, sprievod mestom, workshopy 
v 14 dielňach a ďalšie umelecké aktivity. To 
je stručný súhrn toho, na čo sa môžu diváci 
tešiť,“ vymenoval hlavný organizátor Miro-
slav Kasprzyk.

Umelecký zázrak rastie do sveta
Slovenská pantomíma má 63 rokov a polo-
vicu z toho času má hlavný stan v Liptove. 
Neraz ho navštívil zakladateľ slovenskej pan-
tomímy a umelec svetového formátu Milan 
Sládek.

„Festival PAN sa za tieto roky stal liahňou 
množstva veľmi kvalitných talentov, z kto-
rých sa dopĺňali rady študentov divadel-
ných vysokých škôl a akadémií na Sloven-
sku a v českých zemiach.“ -red-

Mikulášania pripravujú jubilejný 
tridsiaty festival pantomímy

Liptov je jednou z najznámejších destinácií 
cestovného ruchu na Slovensku. Už 15 ro-
kov je náš región vizuálne známy pod logom 
v tvare červeného lichobežníka.  Do nadchá-
dzajúcej zimnej sezóny vstupuje s novým mo-
dernejším logom, ktoré je čitateľnejšie a jed-
noduchšie v duchu aktuálnych trendov ko-
munikácie.

Liptov má každoročne približne jeden a pol 
milióna prenocovaní ročne a spolu s Vysoký-
mi Tatrami a Bratislavou patrí k najobľúbenej-
ším miestam dovoleniek. Región charakteri-
zujú vysoké hory, pasienky, termálne prame-
ne, vodná priehrada a veľké množstvo iných 
prírodných či ľudskou rukou vytvorených 
atrakcií, ktoré sa spájajú pod jednu značku 
Liptov v tvare červeného lichobežníka. 

„Už dlhšie sme sa pohrávali s myšlienkou, 
ako upraviť našu značku tak, aby sme jej vliali 
novú energiu, ale zároveň sme nechceli žiad-
nu revolúciu. Výsledkom našich snáh je no-
vé čitateľnejšie a graficky jednoduchšie logo 
destinácie Liptov. Pozmenilo sa písmo a ľahko 
aj uhly zošikmenia. Jemne sme tiež upravili aj 
jeho farebnosť, ale zostali sme stále pri čer-
venej, lebo ju vnímame ako silnú farbu, ktorá 
najlepšie charakterizuje energiou a atrakcia-
mi nabitý horský región,“ povedala riaditeľka 
Oblastnej organizácie cestovného ruchu RE-
GION LIPTOV Darina Bartková.

Po novom už v zime
V  online prostredí je Liptov známy pod 
názvom VisitLiptov. Webová stránka,  

facebookový aj instagramový účet ako aj 
YouTube kanál sú tak zjednotené a ľahko 
komunikované pod rovnakým názvom.

Vynovený branding bude destinácia po-
užívať postupne, a to už od nástupu akti-
vít smerujúcich k propagácii, komunikácii 
a následne aj samotnému rozbehu zimnej 
sezóny 2023/24. Od novembra platia nové 
zimné zľavy cez Liptov Region Card. Nevá-
hajte a využívajte ich, každé ušetrené euro 
predsa poteší.

Zimná sezóna na Liptove sa začne 2. de-
cembra 2023 na Chopku, kde sa symbolicky 
stretnú Liptáci a Horehronci. Na kopci, ktorý 
regióny spája, spoločne naštartujú svetovú 
zimnú sezónu.

Pre slovenský trh je súčasťou loga slogan 
TREBA ZAŽIŤ a  pre zahraničie sa používa 
identické logo s podtitulom SLOVAKIA. Sú-
časťou vizuálnej identity Liptova sú aj značky  
Cykloregión Liptov a Produkt Liptova. Región 
sa prezentuje aktívne na svojich tradičných 
trhoch, ktorými sú Slovensko, Česko, Poľsko 
a Maďarsko a na vzdialenejších trhoch aj spo-
lu s cestovnou kanceláriou Enjoy Tatras, kto-
rá zastupuje za hranicami aj vysokotatranský 
región. 
-OOCR-

Červené logo už pozná každý Lipták
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LIPTOVSKÁ KAVIAREŇ
              V BRATISLAVE
NAJVÄČŠÍ Z VEĽKÝCH: IVAN A AUREL STODOLOVCI

15.00 h Pamätník Martina Rázusa 
(Rázusovo nábrežie) 
Spomienkové stretnutie pri pamätníku 
Martina Rázusa pri 135. výročí jeho 
narodenia.

16.00 h Ivan a Aurel Stodolovci 
(Pálffyho palác)
Program venovaný dvom významným 
osobnostiam rodiny Stodolovcov – Aurelovi, 
svetoznámemu fyzikovi a technikovi, a jeho 
synovcovi Ivanovi, lekárovi a dramatikovi.

Otec parných turbín, panelová výstava
Život a dielo Stodolovcov, prezentácia
Účinkuje: Trio lmpression
Diskusia s primátorom mesta
Jánom Blcháčom a jeho hosťami.

Vstup na podujatie je voľný pre všetkých 
sympatizantov mesta Liptovský Mikuláš 
a Liptova.

14. NOVEMBRA 2023 (utorok) Pálffyho palác na Zámockej ulici č. 47, Bratislava
Primátor mesta Liptovský Mikuláš a poslanec NR SR, Ján Blcháč, vás pozýva na stretnutie
do Liptovskej kaviarne v Bratislave.
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INZERCIA

praca.arrivaliorbus@arriva.sk 
+421 907 173 324       www.arriva.sk

Staň sa vodičom autobusu

Milí Mikulášania,
poďte voziť svojich blízkych,
susedov a priateľov.
Spoločnosť ARRIVA Liorbus Vám 
zaplatí vodičský preukaz sk. D
a kvalifikačnú kartu vodiča.
Počas kurzu v autoškole Vám ARRIVA ponúka:
• pracovný pomer
• mesačnú hrubú mzdu 960€
• uhradenie nákladov za kurz

Po ukončení kurzu
mesačná hrubá mzda od 1 475 €.

stop-shop.com
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

Oslávte 13. narodeniny 
spolu s nami
Nakúpte 10. 11. nad 30 € 
a vyhrajte hodnotné výhry 
a zabavte sa v detskej Mattel 
zóne 6. – 14. 11. 2023 10. 11. 202310:00-18:00

676_STOP SHOP_narodeninová kampaň_182x124.indd   1676_STOP SHOP_narodeninová kampaň_182x124.indd   1 12/10/2023   17:0212/10/2023   17:02
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V Liptovskom Mikuláši sa narodili:

  Kristína TOMKOVÁ, Adam PLEVA, Jozef 
MIKULA, Nela DANIŠOVÁ, Alex BERGER, 
Barbora KRNÁČOVÁ, Richard KONTÚR, 
Michal HAVIAR 

Manželstvo uzavreli:

  Michal LEPIŠ – Dana ŠTUDENCOVÁ, 
Matej GRIGAR –  Veronika KALOUSKOVÁ, 
Milan ALMAN – Lenka KOJŠOVÁ, Filip KOL-
LÁRIK – Paula POUSTKOVÁ, Milan KRIŽKA 
– Slávka KELLOVÁ, Michal MOČARNÍK – 
Martina  ŠALPLACHTOVÁ, Ľubomír SOVA 
–  Nicole ORAVCOVÁ, Vladimír MATĚJKA 
– Monika BESEDOVÁ, Juraj HALAJ – Petra 
ŠOUCOVÁ, Miroslav PEŤO – Soňa ORAV-
COVÁ, Pavel LINHART – Janka HRUBOŠO-
VÁ, Jozef ŠOLTÝS – Veronika GARAJOVÁ, 
Martin MURGOŠ – Monika LACKOVÁ, 
Miroslav PJATEK – Šárka DEVEČKOVÁ, 
Tomáš BUCHALA – Ľubica MEDVECOVÁ, 
Branislav DEVEČKA – Xénia KORTIŠOVÁ, 
Milan SKALIČAN – Marcela PIATKOVÁ, 
Adam BARTÁNUS – Mihaela KOČIŠ

Navždy nás opustili:
 

 Jozefína TKÁČOVÁ – 62 r., Gejza ADA-
MOVIČ – 62 r., Božena MUDROŇOVÁ – 99 
r., Juraj JÁNOŠÍK – 56 r., Roman PONEVÁČ 
– 70 r., Vladimír DROPPA – 79 r., Marta 
GALKOVÁ – 83 r., Mária JANEKOVÁ – 88 
r., Vladimír HURTEČÁK – 64 r., Marta TKÁ-
ČOVÁ – 65 r., Oto JANIČINA – 87 r., Danka 
HALČIAKOVÁ – 60r., Jozefína MARTINO-
VE – 81 r., Pavel CHRABAČKA – 73 r., Peter 
TROCHTA – 67 r., Oskar KMEČ – 84 r., Anna 
CIBÁKOVÁ – 89 r., Renata BISTIAKOVÁ – 47 
r., Viera ZIMÁNIOVÁ – 79 r. 

Občiansky servis 
SEPTEMBER 2023

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá 
matrika, tel. 044/5565176.

Prišiel k nám kus radosti, to si Ty dieťatko. 
Roztvorila sa kniha Tvojho života …

Manželstvo je plné starostí a tŕňov, 
ale nesie ovocie, ktoré sa inde nerodí.

Držím ťa pevne, spomienka, pretože 
si to jediné čo nám zostalo …

KALENDÁR PODUJATÍNOVEMBER 2023 Bližšie informácie o podujatiach konaných v Liptovskom Mikuláši nájdete  
v centrálnom KALENDÁRI PODUJATÍ na webe mesta www.mikulas.sk. Za zostavenie 
programu zodpovedá Dom Kultúry a Informačné centrum mesta Liptovský Mikuláš.

UTOROK – STREDA 31.10.2023 | 01.11.2023
HALLOWEENSKÁ NOC V DETSKOM KÚTIKU HANDY 
DANDY

 Detský kútik Handy Dandy, RGB Liptov 19:00 
- 9:00    20€ Halloweenská noc v detskom kútiku 
Handy Dandy
PIATOK 03. 11. 2023
JAZZ V MESTE: RUDY LINKA TRIO

 KaSS, Tranovského 4 20:00 | 16 €  Medziná-
rodne uznávaný gitarista mieri opäť do L. Mikuláša so 
svojim newyorským triom
SOBOTA 04. 11. 2023
KONCERT

 Hory Doly  20:00 | 5 €  Pozývame Vás na kon-
cert kapiel Alltide, Tapes, Junkfish, Cherries & Therapy.

SOBOTA 04. 11. 2023
SLOBODNÁ EURÓPA

 KaSS, Tranovského 4  19:30 | 16 €  Slobodná 
Európa pokračuje v turné k albumu Trojka (2003) 
a jeho 20. výročiu vydania.
UTOROK 07. 11. 2023
PETER VÍTEK: VRBICA A JEJ PRIPOJENIE K LIPTOV-
SKÉMU MIKULÁŠU

 Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, Štúrova 
56  16:00  Beseda s historikom Petrom Vítekom
STREDA 08. 11. 2023
ENGLISH READING CLUB

 Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, Štúrova 
56  15:30  Diskusie o knihách vedené v anglic-
kom jazyku s Katkou Paalovou

STREDA 08. 11. 2023
LAMPIÓNOVÝ SPRIEVOD

 Námestie osloboditeľov  17:00  Tradičné 
jesenné podujatie pre malých aj veľkých obyvateľov 
i návštevníkov mesta.
PIATOK – SOBOTA 10. 11. 2023 | 11. 11. 2023
HORY A MESTO LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

 Dom kultúry  3. ročník medzinárodného festivalu 
horského filmu a dobrodružstva.
SOBOTA 11. 11. 2023
MEDZINÁRODNÝ DEŇ VOJNOVÝCH VETERÁNOV 
A KONIEC 1. SV. VOJNY

 Vrbica pamätník MATKA  11:11  Spomienko-
vo pietny akt obetiam 1. sv. vojny
SOBOTA 11. 11. 2023
TALENT ŠACHOVÝ TURNAJ PRE DETI

 Centrum voľného času  9:00–16:00  Víken-
dový šachový turnaj pre deti.
NEDEĽA 12. 11. 2023
ROZPRÁVKOVÁ NEDEĽA – ČERVENÁ ČIAPOČKA

 Dom kultúry, klubová scéna  16:00 | 5 €  Au-
torský prepis známej rozprávky o Červenej čiapočke.
NEDEĽA 12. 11. 2023
SWAP – DETSKÝ ŠPECIÁL

 Hory Doly  16:00 | 4 €  Swap – výmena 
detského oblečenia

PONDELOK 13. 11. 2023
FÍHA TRALALA

 Dom kultúry, veľká sála  17:00 | 14 €  Pesnič-

kovo – divadelná šou pre najmenších divákov.
STREDA 15. 11. 2023
IVAN ŠOBÁŇ: ODMOCNINA ZO ŠESŤDESIAT

 Rázusovie dom  16.00  Beseda s autorom 
Ivanom Šobáňom.
ŠTVRTOK 16. 11. 2023
LACIKÁM NEDRÁŽDI!

 Dom kultúry, veľká sála  19:00 | 18 €  
Nová SHOW aj s pesničkami od skupiny KRÍMEŠ.
PIATOK 17. 11. 2023
DEŇ BOJA ZA SLOBODU A DEMOKRACIU

 Mesto Liptovský Mikuláš
Námestie osloboditeľov  Pietny akt kladenia 
vencov.

SOBOTA 18. 11. 2023
KONCERT BRONTOSAUŘI REVIVAL

 Kongresová miestnosť Demänová Rezort  
19:00 | 15 €  Koncert českej folkovej legendy!
SOBOTA 18. 11. 2023
THE BACKWARDS – BEATLES REVIVAL

 Dom kultúry, veľká sála  18:00 | 30 €  The 
BACKWARDS zavítajú do Liptovského Mikuláša!
NEDEĽA 19. 11. 2023
VRBICKÝ ZVON

 Evanjelický kostol Zbierka vo Vrbici  17:00 
 Slávnostný hudobno-literárny program venovaný 

100. výročiu spojenia Vrbice s mestom.
UTOROK – SOBOTA 21. 11. 2023 | 25. 11. 2023
XXX.PAN 2023

 Dom kultúry  Celoštátna prehliadka panto-
mímy a pohybových divadiel s medzinárodnou 
účasťou.

ŠTVRTOK 23. 11. 2023
INDODIESEL NA CESTE S MAREKOM SLOBOD-
NIKOM

 Hory Doly Liptovský Mikuláš  19:00 | 7 € – 
9 €  Beseda s cestovateľom Marekom Slobodní-
kom o veľkej ceste domov z ďalekej Indie.
PIATOK 24. 11. 2023
KATARÍNA MÁLIKOVÁ / KONCERT

 Kultúrne centrum Diera do sveta  20:00 | 
Symbolicky 4 € / Vstupné 8 € / Dar 14 €  Fasci-
nácia folklórom ju zaviedla až k jeho temnejším, no 
o to lákavejším podobám.
PIATOK 24. 11. 2023
LITERÁRNY KLUB

 Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, Štú-
rova 56  17:00  Stretnutie členov literárneho 
klubu
NEDEĽA 26. 11. 2023
PREDADVENTNÝ KONCERT

 Kostol sv. Petra z Alkantary – Okoličné  
16:00  Pozývame Vás na predadventný koncert.

PONDELOK 27. 11. 2023
ÚČET

 Dom kultúry, veľká sála  19:00 | 19 € – 23 € 
 Komédia, ktorá vystaví účet mužskému naturelu!
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ÚSVIT
((SR – ČR, 117 min.) St 1.11. 17.30 6 € | Život moder-
ného baťovského mestečka prevráti naruby záhadný 
a desivý nález v areáli miestnej továrne.
BRATIA  PREMIÉRA
$(ČR, SR, Nem.,135 min.) St 1.11. 19.30 6 € / Št 2.11. 
19.30 6 € | Jeden z najväčších príbehov studenej 
vojny o odbojovej skupine bratov Josefa a Ctirada 
Mašínovcov.
KÔŇ  CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
7(SR – ČR, 80 min.) Št 2.11. 18.00 6 € / Pi 3.11. 19.30 
6 € / Po 6.11. 19.30 6 € | Príbeh o vnútornej slobode, 
a vymanení sa zo života v kompromise.
TEDDYHO VIANOCE  PREMIÉRA
7(Nórsky film, 79 min., Slovenský dabing) Pi 3.11. 
18.00 6 € / Po 6.11. 18.00 6 € | Vianočný príbeh o ži-
vom plyšovom medvedíkovi.
HRANICA  PREMIÉRA
$(Poľsko, ČR, Fr., Belg., 147 min) Ut 7.11. 18.00 6 € 
| Príbeh ľudí, ktorí sa ocitli v hraničnej situácii. Každý 
z nich musí urobiť rozhodnutie, ktoré nenávratne 
zmení nielen ich životy…
ANATÓMIA PÁDU  PREMIÉRA
$(Francúzsky film, 150 min.) St 8.11. 18.00 5 € | 
Napínavá rodinná dráma s vynikajúcou Sandrou Hüller 
o rozpade jedného vzťahu, ktorý sa skončil tragicky.
ÚSVIT  SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
((SR – ČR, 117 min.) Št 9.11. 14.00 3 € | Život moder-
ného baťovského mestečka prevráti naruby záhadný 
a desivý nález v areáli miestnej továrne.
AKO PREŽIŤ SVOJHO MUŽA  CELOSLOVENSKÁ 
  PREMIÉRA
((Český film, 90 min.) Št 9.11. 18.00 6 € / Ne 12.11. 
20.00 6 € / Po 13.11. 18.30 6 € / Ut 14.11. 20.00 6 € | 
Lucia sa po materskej dovolenke snaží vrátiť do práce, 
stretáva sa so starosťami slobodných matiek a zamotá-
va sa do bláznivých situácií pri hľadaní novej lásky.
KUKUČKA  CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
((Nem., Špan., 98 min) Št 9.11. 20.00 6 € / St 15.11. 
18.00 6 € | Marc a Anna sa rozhodnú vymeniť si na 
týždeň dom s Hansom a Olgou, nemeckým párom na 
dôchodku, s ktorým sa zoznámili online…
MARVELS  PREMIÉRA
$ (Americký film, 105 min, Slovenský dabing)
Ut 14.11. 18.00 6 € / St 15.11. 20.00 6 € | Captain 
Marvel získala späť svoju identitu od Kreejských tyra-
nov a pomstila sa Najvyššej inteligencii. No teraz nesie 
bremeno destabilizovaného vesmíru.
ČAROVNÁ LIENKA A ČIERNY KOCÚR  PREMIÉRA
U(Francúzsko, USA, 105 min., Slovenský dabing)
Ne 12.11. 18.00 6 € / Pi 17.11. 17.00 6 € | Animák 
ukáže zrod superhrdinov, ktorí si hovoria Čarovná 
Lienka a Čierny Kocúr.
UMENIE JESŤ A MILOVAŤ  PREMIÉRA
$ Francúzsky film, 134 min.) Pi 17.11. 19.00 6 € / Ne 
19.11. 19.00 6 € | Historická dráma o romanci medzi 
špičkovým šéfkuchárom Dodinom Bouffantom a jeho 
osobnou kuchárkou a milenkou Eugénie.
TROLLOVIA 3  PREMIÉRA
U (Americký film, 91 min., Slovenský dabing)
Ne 19.11. 17.00 6 € / Ne 26.11. 17.00 6 € | Už po tretí-
krát vás Trollovia na čele s princeznou Poppy prevedú 
rozprávkou hudobnou ríšou a zažijete s nimi ďalšie 
nervy drásajúce dobrodružstvo.
HRY O ŽIVOT: BALADA O HADOCH A VTÁČATKÁCH  
PREMIÉRA
$(Americký film, 157 min.) Po 20.11. 18.00 6 € / Ut 
21.11. 18.00 6 € | Začínajú desiate Hry o život. Boj 
o prežitie nakoniec odhalí, kto je nevinné vtáča a kto je 
had, čakajúci na svoju príležitosť zaútočiť.
JEJ TELO  PREMIÉRA
(as(ČR – SR, 105 min.) Ne 26.11.19.00 6 € 18+ / Ut 
28.11. 20.00 6 € 18+ / St 29.11.18.00 6 € 15+ / Št 
30.11. 18.00 6 € 15+ | Film inšpirovaný príbehom 
Andrey Absolonovej. Úspešná športovkyňa sa po 
zranení krčného stavca stala úspešnou pornoherečkou 
s prezývkou Lea De Mae.
VÍKENDOVÝ REBELI  PREMIÉRA
$(Nemecký film, 107 min.) Ut 28.11. 18.00 6 € / St 
29.11. 20.00 6 € | Dojemný príbeh podľa skutočnej 
udalosti, ktorá okúzlila Nemecko.
KARAOKE BLUES  PREMIÉRA
$(Fínsko, Nem., 81 min.) Št 30.11 20.00 5 € | Príbeh 
dvoch osamelých ľudí, ktorí sa náhodne stretnú 
uprostred helsinskej noci a pokúšajú sa nájsť prvú 
a jedinú lásku svojho života.

MÚZEUM JANKA KRÁĽA
Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 10:00–18:00 
4 € 2 € | Kapitoly z histórie mesta, Jánošíkova mu-
čiareň, Historická knižnica, Ivan Stodola – expozície 
múzea prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami 
mesta Liptovský Mikuláš.
TATRÍN A ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRODA
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa pre vopred ohlásené návštevy Po-Ne: 10:00–
18:00 | 2 € 1 € | Expozícia v priestoroch niekdajšej 
Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 19. stor.
RODNÝ DOM SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu Janka 

Kategórie:

JEDNOTLIVEC DO 18 ROKOV

JEDNOTLIVEC NAD 18 ROKOV

MLÁDEŽNÍCKY KOLEKTÍV DO 18 ROKOV

SENIORSKÝ KOLEKTÍV

OSOBNOSŤ ŠPORTU

TALENT ROKA DO 18 ROKOV

NOMINUJ
LEPŠÍCH
ŠPORTOVCOV
MESTA ZA ROK 2023

Nominovaný môže byť iba ten športovec, ktorý reprezentuje 
klub so sídlom na území mesta Liptovský Mikuláš. 
Jednotlivcov za kolektívne športy môžeš nominovať len 
v tom prípade, ak sú zaradení v celoštátnej reprezentácii 
SR a zároveň v danom športe pôsobia v klube 
registrovanom na území mesta Liptovský Mikuláš.

Tlačivá na nominácie nájdeš na www.mikulas.sk. Zašli 
ich mailom na adresu rudolf.zaruba@mikulas.sk alebo 
poštou na Oddelenie mládeže, športu a kultúry, Mestský 
úrad, Štúrova 1989/41, 031 42 Liptovský Mikuláš.

NAJ

MÁŠ ČAS DO 11. DECEMBRA 2023.

SKÚŠKA SIRÉN
V piatok 10. novembra 10. novembra 2023 o 12.00 hodine sa uskutoční 
v Liptovskom Mikuláši pravidelné preskúšaniesystémom 
varovania obyvateľstva 
dvojminútovým stálym tónom sirén.dvojminútovým stálym tónom sirén.

KI
NO

  N
ICO

LA
US

ST
ÁL

E E
XP

OZ
ÍCI

E

Ak chcete vedieť, čo je v Mikuláši 
nové, sledujte nás na facebooku:

Mesto Liptovský Mikuláš
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KALENDÁR PODUJATÍNOVEMBER 2023 Bližšie informácie o podujatiach konaných v Liptovskom Mikuláši nájdete  
v centrálnom KALENDÁRI PODUJATÍ na webe mesta www.mikulas.sk. Za zostavenie 
programu zodpovedá Dom Kultúry a Informačné centrum mesta Liptovský Mikuláš.

Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 985 (správca) | 2 € 
1 € | Expozícia venovaná životu a dielu súrodencov 
Rázusovcov.
EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO HOLUBÁRSTVA NA 
SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 28
Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa, Po-Ne: 
10:00–18:00 | 1 € 0,50 € | Expozícia venovaná pošto-
vému holubárstvu na Slovensku.
SYNAGÓGA
Hollého 4 | otvorené na požiadanie v Múzeu Jan-
ka Kráľa 2 € 1 € | Jedna z najväčších a najštýlovejších 
synagóg na Slovensku približuje dejiny mikulášskej 
židovskej komunity.
SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY PRÍRODY A JA-
KYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 10:00–17:00 
Posledný vstup hodinu pred zatvorením. | 8 € 
4 € | Kras a jaskyne Slovenska; Človek, hory, Natura 
2000; Zem, miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom múzeu svojho 
druhu na Slovensku.
LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 všetky stále 
expozície | 6 € 3 € | Pôvod maľby (maľby, ikony, 
skulptúry 15.–19. stor.); Bohúňova sieň; 19. stor. – 
Portrét krajina, žáner, 20. stor. – Moderna; Liptov – 
domov aj exil
GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 
| Ut-So: 10:00–17:00 | 3 € 1,50 € | Diela význam-
ného slovenského grafika a maliara, ktorý sa narodil 
v Liptovskom Mikuláši.
LIPTOVSKÉ MÚZEUM – NKP ČIERNY OROL
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00, Ne: 
12:00–16.00 len pre ohlásené skupiny | 3 € 1,50 € | 
Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove (od stredoveku po 
súčasnosť), Expozícia ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

03. 03. 2022 | 21. 12. 2023
PAVOL SOCHÁŇ – LYRIK NÁRODOPISNEJ FOTO-
GRAFIE
Rázusovie dom | Výstava pri príležitosti 160. výročia 
narodenia Pavla Socháňa.
26. 04. 2023 | 15. 11. 2023
Z TVORBY MARTINA MARTINČEKA
Múzeum Janka Kráľa, výstavná sieň | Po-Ne: 
10:00–18:00 | 2 € 1 € | Výstava fotografií Martina 
Martinčeka.
12. 07. 2023 | 25. 11. 2023
MIRA KUBÁŇOVÁ
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–
17:00 | 3 € 1,50 € | Autorská výstava mladej súčasnej 
umelkyne, rodáčky z Liptova.
08. 09. 2023 | 31. 08. 2024
NOVÉ POKLADY ZO STARÉHO LIPTOVA
Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniar-
stva | Po – Ne: 9:00–17:00 (posledný vstup 16:00) 
| 1 € nad 4 roky 1 € | Prezentácia archeologických 
nálezov z okolia Liptovského Mikuláša
09. 09. 2023 | 10. 11. 2023
KATARÍNA KNEŽNÍKOVÁ – MÁM TO POD KON-
TROLOU
Rumanský Art Centre | Ut-Pi: 13:00–17:00 | Pozý-
vame Vás na výstavu Kataríny Knežníkovej. Kurátor 
Karol Maliňák
30. 09. 2023 | 20. 01. 2024
JÁN KUDLIČKA – DLHÁ CESTA KRAJINOU
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 | 5 € 2,50 € | Výstava maliara, grafika 
a pedagóga Jána Kudličku.Témou jeho tvorby je 
najmä krajina.
05. 10. 2023 | 11. 05. 2024
AKVIZÍCIE 2020–2023
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–
17:00 | 3 € 1,50 € | Na výstave je prezentovaný výber 
diel nadobudnutých kúpou alebo darom do zbierky 
galérie v rokoch 2020 až 2023.
18. 10. 2023 | 20. 01. 2024
SIMONA GOTTIEROVÁ – ŠÚPANIE NEKONEČNÉHO 
POMARANČA
Galéria Kolomana Sokola | Ut-So: 10:00–17:00 
3 € 1,50 € | Výstava slovenskej umelkyne Simony 
Gottierovej.
09. 11. 2023 | 08. 12. 2023
SVETLO V INTERIÉRI
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi: 8:00–
15:00 | 1 € 0,50 € | Výstava fotografií z fotoplenéru na 
tému svetlo v interiéri.
24. 11. 2023 | 25. 11. 2023
MINERÁLOVO 2023
RGB Liptov | 9:00–20:00 | Pozývame Vás na 7. ročník 
predajnej výstavy minerálov.

SOBOTA 04. 11. 2023
TVORIVÁ DIELŇA PRE REŽISÉROV OCHOTNÍCKE-
HO DIVADLA
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 9:00 | 10 € | 
Jednodňová tvorivá dielňa pre režisérov zameraná 
na dramaturgiu.
PIATOK 10. 11. 2023
KURZ KERAMIKY S GABRIELOU KOVÁČOVOU
Remeselné dielne LKS (v budove Okresného 
úradu) | 16:30–19:30 | 18 € | Modelovanie úžitkovej 
keramiky.
SOBOTA 11. 11. 2023
KAPITOLY Z DEJÍN UMENIA – ŠTYLIZÁCIE 
POSTAVY
Remeselné dielne LKS (v budove Okresného 
úradu)
9:00–15:00 | 22 € | Výtvarný workshop s odborným 
lektorom Mgr. art. Róbertom Močiliakom.
STREDA 15. 11. 2023
NA POČIATKU BOLO SLOVO
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 8:30 | Vzdeláva-
cie podujatie pre učiteľov slovenského jazyka.
ŠTVRTOK 16. 11. 2023
MINIKURZ SUCHEJ IHLY
Remeselné dielne LKS (v budove Okresného 
úradu) | 15:15–17:45 | 15,50 € | Výtvarný workshop 
s odborným lektorom Mgr. art. Róbertom Močiliakom.
SOBOTA 18. 11. 2023
OD NÁVRHU PO OBJEKT – FAREBNÁ VITRÁŽ
Remeselné dielne LKS (v budove Okresného 
úradu) | 9:00–15:00 | 10 € | Vzdelávací workshop 
s odbornou lektorkou Mgr. Martinou Baranovou.
ŠTVRTOK 23. 11. 2023
PORTRÉT

Remeselné dielne LKS (v budove Okresného 
úradu)
15:15–17:45 | 15,50 € | Výtvarný workshop 
s odborným lektorom.

ŠTVRTOK – NEDEĽA 2.11.–5.11. o 17:00
TAYLOR SWIFT THE ERAS TOUR 
Záznam koncertu, USA, 2023, 168 min., 
Aerofilms, vhodné pre všetky vekové skupiny 
maloletých, originálna verzia, 13 €
PIATOK 3.11. o 14:30
BARBIE (FKS)
komédia, dobrodružný USA, 2023 (12), 114 min. 
CON, slovenské titulky 3,50 €
NEDEĽA 12.11. o 15:45
BORROMINI A BERNINI – VÝZVA K DOKO-
NALOSTI
dokument IT, 2022 (12), 102 min. Aerofilms, 
české titulky, 7,80 €/6,50 €
PIATOK 17.11. o 14:30
OPPENHEIMER (FKS)
dráma USA 2023, (15), 180 min., CIN, slovenské 
titulky 3,50 €
PIATOK 24.11. o 17:30
SNOW FILM FEST 2023
Celovečerné pásmo špičkových filmov o ex-
trémnom lyžovaní, zimnom lezení, snowboar-
dingu, snow-kitingu… 6 €
NEDEĽA 26.11. o 15:45
JEFF KOONS - INTIMNÍ PORTRÉT 
dokument IT, 2023, (12), 90 min. Aerofilms, 
české titulky, 7,80 €/6,50 €
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